
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축민원 관리 (단위:천원)

건축과 6,421,450 6,289,600 131,850

국 4,676,600

도 607,565

시 1,137,285

주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시) 586,600 1,507,800 △921,200

국 55,600

도 29,940

시 501,060

건축민원 관리 159,800 616,700 △456,900

도 2,340

시 157,460

건축관리 84,200 575,700 △491,500

201 일반운영비 11,200 12,700 △1,500

01 사무관리비 9,600 10,700 △1,100

◎일반수용비 3,200

◎건축위원회 운영수당
4,000

◎급량비 2,400

02 공공운영비 1,600 2,000 △400

◎공공요금 및 제세 1,600

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

◎관외출장여비 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎주거환경개선 업무추진 1,500

◎건축물 안전관리 업무추진
1,500

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

◎건축물 현장조사 업무대행 수수료 지급
50,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

◎건축행정 업무추진 복사기 구입
10,000

빈집정비 45,600 11,000 34,600

도 2,340

시 43,260

301 일반보전금 15,600 11,000 4,600

도 2,340

시 13,260

14 기타보상금 15,600 11,000 4,600

3,200,000원

40,000원*5명*20회

2,400,000원

1,600,000원

10,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

50,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 건축민원 관리 (단위:천원)

◎농어촌빈집철거 보상금 7,800

도 2,340

시 5,460

◎도심지빈집철거 보상금 7,800

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎빈집 철거사업(2개소) 및 안전조치
30,000

노후 목욕탕 굴뚝 정비사업 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◎노후 목욕탕 굴뚝정비 2개소
30,000

공동주택 관리 418,000 881,100 △463,100

국 55,600

도 27,600

시 334,800

살기좋은 아파트 만들기 219,400 521,000 △301,600

201 일반운영비 10,400 11,000 △600

01 사무관리비 8,400 8,500 △100

◎공동주택 법정교육 위탁수수료
2,500

◎소규모 공동주택 긴급안전 점검비
2,000

◎공동주택관리 컨설팅 운영수당
1,500

◎공동주택관리지원 심사위원회 수당
1,200

◎급량비 1,200

02 공공운영비 2,000 2,500 △500

◎살기좋은 아파트 홈페이지 유지관리
2,000

402 민간자본이전 209,000 510,000 △301,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 209,000 510,000 △301,000

◎공동주택 관리지원 200,000

◎공동주택 보안등 전기요금 지원
9,000

저소득층 임대보증금지원 23,800 23,800 0

501 융자금 23,800 23,800 0

01 민간융자금 23,800 23,800 0

◎저소득계층 임대보증금 지원
23,800

농어촌장애인주택개조사업 38,000 19,000 19,000

국 19,000

도 5,700

7,800,000원

7,800,000원

30,000,000원

30,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

1,500,000원

1,200,000원

1,200,000원

2,000,000원

200,000,000원

9,000,000원

23,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공동주택 관리 (단위:천원)

시 13,300

402 민간자본이전 38,000 19,000 19,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

03 민간위탁사업비 38,000 19,000 19,000

◎농어촌 장애인주택 개조사업
38,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

신혼부부 주택 전세자금 대출이자 지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

◎신혼부부 주택 전세자금 대출이자 지원
30,000

청년월세 한시 특별지원사업 52,800 286,000 △233,200

국 26,400

도 7,920

시 18,480

301 일반보전금 52,800 286,000 △233,200

국 26,400

도 7,920

시 18,480

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,800 286,000 △233,200

◎청년월세 한시 특별지원사업
52,800

국 26,400

도 7,920

시 18,480

청년 전세보증금 보증료 지원사업 600 1,300 △700

도 180

시 420

301 일반보전금 600 1,300 △700

도 180

시 420

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 600 0 600

◎청년 전세보증금 보증료 지원
600

도 180

시 420

이사비 지원사업 2,400 0 2,400

국 1,200

도 1,200

38,000,000원

30,000,000원

52,800,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공동주택 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200

도 1,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 0 2,400

◎이사비 지원사업 2,400

국 1,200

도 1,200

신혼부부 주택구입 대출이자 지원사업 26,000 0 26,000

도 7,800

시 18,200

301 일반보전금 26,000 0 26,000

도 7,800

시 18,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 26,000 0 26,000

◎신혼부부 주택구입 대출이자 지원
26,000

도 7,800

시 18,200

국토부 청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원사업 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

301 일반보전금 18,000 0 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,000 0 18,000

◎국토부 청년 전세보증금 반환보증 보증료
지원 18,000

국 9,000

도 2,700

시 6,300

전세사기 피해자 저리대출 이자지원 사업 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,000 0 6,000

◎전세사기 피해자 저리대출 이자지원
6,000

도 1,800

시 4,200

전세사기 피해자 긴급거처 임대료 지원사업 1,000 0 1,000

2,400,000원

26,000,000원

18,000,000원

2,000,000원*3호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주거 환경 개선(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 공동주택 관리 (단위:천원)

도 300

시 700

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 300

시 700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,000 0 1,000

◎전세사기 피해자 긴급거처 월임대료 지원
1,000

도 300

시 700

건축복합민원 관리 8,800 10,000 △1,200

건축복합민원 관리 8,800 10,000 △1,200

201 일반운영비 8,800 10,000 △1,200

01 사무관리비 5,600 6,000 △400

◎일반수용비 1,600

◎운영수당 2,000

◎급량비 2,000

02 공공운영비 3,200 4,000 △800

◎차량선박비 3,200

국민기초생활보장(주거급여)(사회복지/기초생활보장) 5,776,250 4,712,000 1,064,250

국 4,621,000

도 577,625

시 577,625

국민기초생활보장 5,776,250 4,712,000 1,064,250

국 4,621,000

도 577,625

시 577,625

주거급여 5,776,250 4,712,000 1,064,250

국 4,621,000

도 577,625

시 577,625

301 일반보전금 5,383,250 4,095,000 1,288,250

국 4,306,600

도 538,325

시 538,325

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,383,250 4,095,000 1,288,250

◎임차급여 5,383,250

국 4,306,600

도 538,325

시 538,325

403 자치단체등자본이전 393,000 617,000 △224,000

국 314,400

도 39,300

500,000원*2호

1,600,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,200,000원

5,383,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 국민기초생활보장(주거급여)(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

시 39,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 393,000 617,000 △224,000

◎수선유지급여 393,000

국 314,400

도 39,300

시 39,300

행정운영경비(건축과)(기타/기타) 58,600 69,800 △11,200

기본경비 58,600 69,800 △11,200

기본경비 58,600 69,800 △11,200

201 일반운영비 6,400 8,000 △1,600

01 사무관리비 6,400 8,000 △1,600

◎일반운영비 6,400

202 여비 48,000 57,600 △9,600

01 국내여비 48,000 57,600 △9,600

◎관내출장여비 48,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

393,000,000원

6,400,000원

20,000원*25명*8회*12월

350,000원*12월


